
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.258 Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0558/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 17 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. em Gestão 
Pública; JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 
57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; e, 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão Pública, 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 
(trinta) dias, aos trabalhos de apuração em Sindicância Acusatória, ins-
taurada através da Portaria nº. 1639/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, prorrogação por 
meio da Portaria nº. 0310/2020-GAB/CORREG, de 09/03/2020, publicada 
no DOE nº. 34141 de 13/03/2020, referente aos fatos de que trata o Pro-
cesso nº. 2018/0000048341, bem assim aqueles conexos que emergirem 
no decorrer das atividades, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
025/2020-CSIND, datado de 09/06/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0559/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 17 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do através da Portaria nº. 1668/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, pu-
blicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, redesignação por 
meio da Portaria nº. 0168/2020-GAB/CORREG de 12/02/2020, publicada 
no DOE nº. 34118, de 13/02/2020, referente aos fatos de que trata o Pro-
cesso nº. 2015/0000010445, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
006/2020-CPAD, de 09/06/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0560/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 17 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da Portaria nº. 1670/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução por 
meio da Portaria nº. 0169/2020-GAB/CORREG de 12/02/2020, publicada 
no DOE nº. 34118, de 13/02/2020, referente aos fatos de que trata o Pro-
cesso nº. 2016/0000005973, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
007/2020-CPAD, de 04/06/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0561/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 17 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da Portaria nº. 1671/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução por 
meio da Portaria nº. 0170/2020-GAB/CORREG de 12/02/2020, publicada 
no DOE nº. 34118, de 13/02/2020, referente aos fatos de que trata o Pro-
cesso nº. 2017/0000043237, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
006/2020-CPAD, de 04/06/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0562/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 17 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da Portaria nº. 1673/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução por 
meio da Portaria nº. 0171/2020-GAB/CORREG de 12/02/2020, publicada 
no DOE nº. 34118, de 13/02/2020, referente aos fatos de que trata o Do-
cumento nº. 2016/0000045043, ante as razões apresentadas no Memo. 
nº. 016/2020-CPAD, de 09/06/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 554462
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2020/333846-SEMAS
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 19/06/2020 A 01/06/2021
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
SERVIDOR:
DANIEL HANNEMANN
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR:
NESTOR MARQUES DA LUZ

Protocolo: 553708
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 551/2020 - GAB/SEMAS DE 17 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Realizar procedimento de Vistoria Técnica pré-exploratória em 
Plano de Manejo Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Prainha/PA, Aveiro/PA e Zona Rural de Santarém.
Período: 06/07 a 18/07/2020 – 12 e ½ diárias.
Servidores:
- 5888888/3 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 54194174/3 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 554224
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 317 de 16 de junho de 2020
Art. 1º - Revogar, a contar de 02 de dezembro de 2019, a cessão do ser-
vidor Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula nº. 54181354, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Ambiental – Direito, que se deu mediante 
a Portaria nº. 413, de 24 de abril de 2018, publicada no Diário Ofi cial nº. 
33.607, de 27 de abril de 2018;
Art. 2º - Ceder, a contar de 02 de dezembro de 2019, pelo prazo de 02 
(dois) anos, o servidor Oyama Brasil Gonçalves Junior, matrícula nº. 
54181354, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental – Direito, 
com ônus para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração 
– SEPLAD.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 554406
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 318 de 17 de junho de 2020
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Edvaldo da Silva Jaime Junior - 57216362 
- Contador
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 33.90.30..R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais)
Ação: 186393
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 554547


